Российская Федерация

Красноярский край  Ермаковский район
МИГНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
       662825,  Красноярский край, Ермаковский район, с. Мигна, ул. Щетинкина, 48

 РЕШЕНИЕ
19 марта 2015 года                              с. Мигна                                № 61-1 р

О проекте решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав

Мигнинского сельсовета»

Руководствуясь статьями 28, 44 Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением сельского Совета депутатов «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях», статьей 24, 39 Устава сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания следующие изменения и дополнения в Устав Мигнинского  сельсовета:
пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «1. Глава сельсовета избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.
статью 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «4.1. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
подпункт 1 пункта 1 статьи 7  изложить в следующей редакции: «1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;»
подпункт 20 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»
подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»
подпункт 23 пункта 1 статьи 7 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и";
подпункт 34 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: «34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»
подпункт 36 пункта 1 статьи 7 утратил силу;
подпункт 38 пункта 1 статьи 7 утратил силу;
 пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктами 42, 43 следующего содержания: «42) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»

«43) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»
подпункт 5 пункта 1 статьи 7.1 утратил силу;
пункт 1 статьи 7.1. дополнить подпунктами 11, 12, 13 следующего содержания: «11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»
 пункт 1 статьи 7.3. изложить в следующей редакции: «1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»
Статью 11 изложить в следующей редакции:

 «1. Глава сельсовета является высшим должностным лицом сельсовета, наделенным согласно Уставу собственной компетенцией  по решению вопросов местного значения, возглавляющим деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Мигнинского сельсовета.

2.Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, настоящим Уставом и решениями Мигнинского сельского Совета депутатов.

3. Глава сельсовета представляет Мигнинский сельсовет в отношениях с Российской Федерацией, её субъектами, государственными органами, другими муниципальными образо​ваниями, юридическими и физическими лицами, без доверенности действует от имени сельсовета.
 4. Глава сельсовета избирается депутатами Совета депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса открытым голосованием большинством голосов от общей установленной для Совета численности.

5. Глава сельсовета возглавляет местную администрацию.

6. Глава сельсовета исполняет полномочия Председателя Совета депутатов.
7. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации в возрасте не моложе 21 года. обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными га​рантиями избирательных прав граждан.
8. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»
пункт 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: «2. Полномочия Главы сельсовета начинаются со дня избрания его Советом депутатов.»
дополнить Устав статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета

1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается представительным органом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

2. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается представительным органом муниципального образования.

3. Половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом сельсовета, а другая половина - главой Ермаковского района.»
пункт 6 статьи 13 исключить.
пункт 1 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава сельсовета издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»
абзац 1 пункта 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: «1. Полномочия Председателя Совета исполняет Глава сельсовета. Председатель Совета председательствует на сессиях Совета и ведает его внутренним распорядком.»
в пункте 5 статьи 25 слова "выборное должностное лицо органа местного самоуправления" заменить словами "выборное должностное лицо местного самоуправления"
пункт 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: «1. Администрация сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, подотчетным сельскому Совету депутатов.»
пункт 3 статьи 27 изложить в следующей редакции: «3. Глава сельсовета возглавляет администрацию сельсовета».
в пункте 1 статьи 32 слова «Главы сельсовета и» исключить.
статью 32 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4. Избирательная комиссия осуществляет свои полномочия, определенные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 №13-6401 «О референдумах в Красноярском крае».
Кроме того:

1) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов; итоги голосования, местных референдумов;

2)  рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

3) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов сельского Совета, бюллетеней для голосования на местном референдуме;

4) обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, ходе избирательной кампании;

5) может создавать рабочие группы, привлекать к выполнению работ внештатных работников.»;
подпункт 3 пункта 2 статьи 37  после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,"
пункт 6 статьи 38 изложить в следующей редакции: «6. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
статью 47.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 47.1 Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»
в подпункте 3 пункта 2 статьи 54 слова ", а также с повышением квалификации" заменить словами "а также с дополнительным профессиональным образованием";
пункт 2 статьи 54 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

"9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.";
статью 60 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3 Положения статьи 11, п.2 статьи 12, статьи 12.1, абзаца 1 п.3 статьи 18 настоящего Устава в редакции Решения от _______________ № ___________ «О внесении изменений и дополнений в Устав» применяются в отношении порядка избрания главы сельсовета после истечения срока полномочий главы сельсовета, избранного до дня вступления в силу Закона Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае».».

2. Назначить публичные слушания по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мигнинского сельсовета» на 10 часов 23 апреля 2015 года в МБУ «Дом культуры» по адресу: с.Мигна, пер. Школьный, 2.

3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на заместителя председателя сельского Совета депутатов Зварыгину О.А.

 Поручить председательствовать на публичных слушаниях председателю сельского Совета депутатов Ретунской Н.В.

4. Установить срок принятия предложений граждан по проекту решения районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мигнинского сельсовета» по 22 апреля 2015 года включительно.

5. Довести до сведения граждан, что предложения по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мигнинского сельсовета» могут подаваться в администрацию Мигнинского сельсовета по адресу: с. Мигна, ул. Щетинкина, 48.

6. Заместителю председателя сельского Совета депутатов Зварыгиной О.А. обеспечить прием, учет и регистрацию предложений граждан по проекту решения районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Мигнинского сельсовета».

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя сельского Совета депутатов Ретунскую Н.В.

8. Решение подлежит обнародованию.

Глава сельсовета                                                                                  С.В. Югов
Председатель

сельского Совета депутатов                                                         Н.В. Ретунская